
11-2 	t202? 
. • • • ..... Enrquc / 

DIREc-""/ 

.4„DPIItZ71C0 

$V..   "C. 	(1..C'll 
'... 97  

. SI 
ros. 
	

s Ochde 
Guarnaol 

j 

41  
4% 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 900 -2016- ANA-AAA.M 

Cajamarca,  3 0 JUN. 2016 

VISTO: 

El Expediente Administrativo N° 1469-2015, ingresado con CUT N°193378-2015, tramitado ante la 
Administración Local de Agua Huamachuco, organizado por Alvaro Merino Bartolo Anticona, Presidente de la 
Junta Administradora de Servicios de Saneamiento — JASS La Conga Centro, sobre Acreditación de 
Disponibilidad Hídrica de Agua Superficial con Fines Poblacionales, proveniente de los Manantiales La 
Retama 01 y La Retama 02, ubicados en el caserío La Conga, distrito Huamachuco, provincia Sánchez 
Carrión, región La Libertad, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo a lo estipulado en el Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del 
Agua, aprobado mediante Decreto Supremo N° 006-2010-AG; es función de las Autoridades Administrativas 
del Agua aprobar estudios y obras de aprovechamiento hídrico, en fuentes naturales de agua, de acuerdo a 
los planes de gestión de Recursos Hídricos de la Cuenca; 

Que, conforme lo señala el Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos, Ley N° 29338, en su artículo 81° 
81.1 aprobado mediante Decreto Supremo N° 001-2010-AG y modificado por Decreto Supremo N° 023-
2014-MINAGRI, "La acreditación de la disponibilidad hídrica certifica la existencia de recursos hídricos en 
cantidad, oportunidad y calidad apropiadas para un determinado proyecto en un punto de interés y se puede 
obtener alternativamente mediante: a. Resolución de Aprobación de la Disponibilidad Hídrica; u, b. Opinión 
Técnica Favorable a la Disponibilidad Hídrica contenida en el Instrumento de Gestión Ambiental (IGA), el 
numeral 81.2, del mismo cuerpo legal precisa que la acreditación de disponibilidad hídrica tiene un plazo de 
vigencia de dos (02) años, no faculta a usar el agua ni ejecutar obras y no es exclusiva ni excluyente..."; 

Que, por Resolución Jefatural N°007-2015-ANA, se aprobó el Reglamento de Procedimientos Administrativos 
para el otorgamiento de derechos de uso de agua y de autorización de Ejecución de Obras en Fuentes 
Naturales de Agua, el mismo que precisa en la primera de sus disposiciones complementarias transitorias, 
que los procedimientos en trámite se adecuarán a las disposiciones del Decreto Supremo N° 023-2014-
MINAGRI y del presente Reglamento sin retrotraer etapas ni suspender plazos..."; 

Que, mediante escrito del visto, Alvaro Merino Bartolo Anticona, Presidente de la Junta Administradora de 
Servicios de Saneamiento — JASS La Conga Centro, solicita Acreditación de Disponibilidad Hídrica de Agua 
Superficial con Fines Poblacionales, proveniente de los Manantiales La Retama 01 y La Retama 02, ubicados 
en el caserío La Conga, distrito Huamachuco, provincia Sánchez Cardón, región La Libertad; 

Que, mediante, Notificación N° 047-2016-ANA-AAA.M/ALA HUAMACHUCO de fecha 29 de febrero de 2016, 
y recpecionada en la misma fecha por el interesado la Administración Local de Agua Huamachuco, comunicó 
la Observación Técnica N° 009-2016-ANA-AAA-M,SDARH.M/EVS, concediéndole un plazo de 10 días 
hábiles, para la subsanación correspondiente; 

Que, mediante Informe Técnico N° 295-2016-ANA-M.M-SDARH.M/EVS, la Subdirección de Administración 
de Recursos Hídricos de esta Autoridad, luego de la evaluación del expediente administrativo considera se 
declare el abandono del Procedimiento Administrativo CUT N°193378-2015 sobre Acreditación de 
Disponibilidad Hídrica de Agua Superficial con Fines Poblacionales, proveniente de los Manantiales La 
Retama 01 y La Retama 02, ubicados en el caserío La Conga, distrito Huamachuco, provincia Sánchez 
Carrión, región La Libertad, por haber transcurrido más de tres meses sin que el administrado haya 



presentado el levantamiento de observaciones que le fueron hecha conocer mediante Notificación N° 047-
2016-ANA-AAA.M/ALA HUAMACHUCO de fecha 29 de febrero de 2016 y notificado el 29 de febrero de 
2016; 

Que, el artículo 191° de la Ley 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, señala que en los 
procedimientos iniciados a solicitud de parte, cuando el administrado incumpla algún trámite que hubiera sido 
requerido que produzca su paralización por treinta (30) días, la autoridad de oficio o a solicitud de parte 
declarará el abandono del procedimiento; 

Que, estando a lo opinado por la Sub Dirección de Administración de Recursos Hídricos y con el visado de la 
Unidad de Asesoría Jurídica, en uso de las funciones y atribuciones conferidas a esta Autoridad en el artículo 
38° del Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua aprobado por Decreto 
Supremo N° 006-2010-AG, así como la Resolución Jefatura! N° 225-2014-ANA, por la cual se designó al 
Director de la Autoridad Administrativa del Agua Marañón. 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR el ABANDONO del Procedimiento Administrativo N° 1469-2015 
(N°193378-2015), incoado por Alvaro Merino Bartolo Anticona, Presidente de la Junta Administradora de 
Servicios de Saneamiento — JASS La Conga Centro sobre Acreditación de Disponibilidad Hídrica de Agua 
Superficial con Fines Poblacionales, proveniente de los Manantiales La Retama 01 y La Retama 02, ubicados 
en el caserío La Conga, distrito Huamachuco, provincia Sánchez Carrión, región La Libertad, de conformidad 
con los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente resolución. 

ARTICULO SEGUNDO.- Estando a lo expuesto en el artículo precedente, CONCLÚYASE y ARCHIVESE en 
forma definitiva, el presente proceso administrativo en el modo y forma de ley. 

ARTÍCULO TERCERO.- REMITIR la presente Resolución Directoral a la Administración Local de Agua 
Huamachuco, a fin de que notifique a la Junta Administradora de Servicios de Saneamiento — JASS La 
Conga Centro, en el modo y forma de ley. 

Regístrese y Comuníquese 

tiVNISTERt0 ACIRtetit.TURA Y MECO 
AtáTO.:..\,DAft NAcit.VAI. De;. 4,1:041 Al 	DAD AD. 	T Dy..ACTA Vt ttlAttlArtOttl 1:NO 

arios Efirkple Gastelo Villanueva 
DIRLICTOR 

o 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113

